
Český svaz stavebních inženýrů  
150 let od založení prvního inženýrského spolku v zemích Koruny  české  - Paměť firem 

 

 Referenční list o  firmě / společnosti/kancelář 

 

Sledovaný 

údaj 
Popis Poznámky 

Název firmy AIA STAVOPROJEKT spol. s  r.o. a 

INSTITUT REGIONÁLNÍHO 

URBANISTICKÉHO PLANOVANÍ 

s.r.o./IRUP/K. Vary  

 

Působení na 

trhu: od-do 
a činnost,         

        1992-2006  - Projektová a inženýrská činnost ve 

výstavbě, developerská a investorská činnost ve 

stavebnictví, urbanistické projektování a další práce 

 

Předchůdci Krajská projektová organisace n p. Plzeň-středisko K. 

Vary /1965-1990/, Stavoprojekt s. p. K. Vary /1990-

1992/ 

 

Následníci:  a spolupracovníci: 

Ing. arch. doc. J. Trávníček A.J.T.-Praha, Arton Plus- K. 

Vary, Portikus- K. Vary,-AIA Stavoprojekt spol. s r. o. K. 

Vary je v likvidaci. 

 

Významní 
ředitelé 

Ing. arch. J. Kydlíček  /KPO Plzeň/-do roku 1985, 

Ing. arch. P. Němeček Csc  /KPO Plzeň /-1985-

1990/,Ing. arch. F. Bělecký-stř. K. Vary /1965-1989/ 

Ing. R. Moschner-AIA Stavoprojekt spol. s r.o./1992-

2006/, jednatel  společnosti 

 

Významné 
osobnosti 

Ing. arch. M. Mundilová , Ing. arch. A. Petr   

Ing. arch. L. Kozák Ing. arch. Josef Sedláček  

Ing. V. Steiner, Ing. S. Palata  

Ing. arch. B. Kuba, Ing. arch. R. Mundil  

Ing. arch J. Vodrážka  

Významné 

stavby 

Dům penzion pro seniory K. Vary-stavba roku ForARCH 
94  

 

Finanční úřad K. Vary  

Rekonstrukce a dostavba Radium Paláce Jáchymov  

Česká spořitelna K. Vary, čest. uznání ForARCH94  

Potrubní čistírna odpadních vod-Teplá  

Rekonstrukce bazénu- hotel Termal K. Vary, čest. uzn. 
F.A.1993 

 

Pěší zóna TGM K. Vary, 
územní plány Karlových Var, Chomutova a dalších 
sídelních útvarů, 

 

Budova VZP v Sokolově, 
52 rod. domů K. Vary-Rybáře, 

 

Rekonstrukce Grand hotelu PUPP včetně interiérů  



Český svaz stavebních inženýrů  
150 let od založení prvního inženýrského spolku v zemích Koruny  české  - Paměť firem 

 

 Referenční list o  firmě / společnosti/kancelář 

 

  

Další 
zajímavosti 

(podle potřeby i 

na příloze) 

 
Příspěvek k historii projektování měst a vesnic v Karlovarském kraji v letech 1945-
2005. 
 
Historie projektování měst a vesnic je propojena s geopolitickými změnami v 
poválečných letech. 
Období po roce 1945 je spjato s vysídlením většiny obyvatelstva německé 
národnosti, období v letech 1948-1989 hospodářskou a politickou situací 
socialistického státu a v období po roce 1989 nastolováním tržní ekonomiky, 
privatizací podniků a změnou politické orientace rozděleného státu . 
Po roce 1945 došlo k úplné obnově správního uspořádání a v pohraničních oblastech 
ke vzniku nových správních subjektů. Poválečná obnova válkou zdevastovaných 
měst a vysídlených vesnic vedla k jejich novému oživování a osídlování, později pak 
k masivní výstavbě, aby byly uspokojeny potřeby příchozího obyvatelstva,  v 
souvislosti s poválečnou populační vlnou a novými požadavky na životní úroveň. 
Vládní orgány a lidospráva hledaly cesty jak nové úkoly řešit a tato snaha je spjata s 
centrálním plánováním i v oblasti stavebnictví. Centrálními úřady byly zřizovány 
projektové a investorské organisace.  
V nástinu charakteru tehdejší doby se v tomto příspěvku chci věnovat těm dílčím 
projektovým činnostem, které se týkaly výstavby měst a vesnic a byly v našem kraji 
ve značné míře zajišťovány pracovníky národního podniku KPO Stavoprojekt se 
sídlem v Plzni  a s jejím  střediskem  v Karlových Varech. Po privatizaci podniku 
vznikla v roce 1992 nástupnická organisace AIA Stavoprojekt spol. s r.o. a jeho 
dceřiná organisace Institut regionálního urbanistického plánování s. r.o. 
Ve zpětném pohledu na vznik a vývoj organizačních struktur zajištujících územně-
plánovací a projektovou činnost je rozhodující  rok 1948. V tomto roce byl zřízen 
národní podnik KPO Stavoprojekt Plzeň, jehož zakladatelskými osobnostmi byly 
architekti: B .Chvojka, F .Sammer, V. Zoubek, M. Klein a to na základě pražské 
iniciativy tlumočené Ing. arch. Gillarem. V roce 1953 byly zřízeny projektové ateliery 
v Karlových Varech a Mariánských Lázních pod vedením Ing. arch. Proska , resp. 
Ing. K. Růžičky. Urbanistickým projektováním byl pověřen Ing. arch. Ladislav Kozák. 
Od roku 1961 byla zřízena pobočka KPO Stavoprojektu v Karlových Varech a jí byly 
podřízeny ateliéry v Mariánských Lázních a v Ostrově nad Ohří. Ze jmen řídících a 
koncepčních pracovníků té doby je třeba jmenovat architekty: Fr. Prskavce, J. 

Sedláčka, A. Petra, V. Urbance. V roce 1965  při další organizační změně vzniká  
středisko KPO Plzeň v Karlových Varech pod vedením Ing. arch. Fr. Běleckého. 
Dochází k rozvoji a konsolidaci tohoto střediska a to zejména v jeho komplexnosti i 
náročnosti a v kvalitě řešení projektových úkolů nad územní rámec Karlovarska. V 
1990 vzniká státní podnik Stavoprojekt Karlovy Vary, jehož zakladatelem byl 
Okresní úřad v Karlových Varech a řízením byl pověřen Ing. arch A. Mikoláš. 
Zároveň je tento podnik spojen  s Institutem regionálního urbanistického plánování.     
V následné privatizační soutěži vítězí v roce 1992 nově založená organizace AIA 
Stavoprojekt spol. s r. o, jehož jednatelem byl zvolen Ing. R. Moschner. Dceřiná 
organisace IRUP s.r.o. je vedena Ing. arch. R. Mundilem a později Ing. arch. J. 
Jelínkem. V roce 2006 dochází ke 100% prodeji podílů všech původních společníků 
firmě CANNY PLUS s. r. o a AIA Stavoprojekt spol. s r. o je nyní v likvidaci. 
Nutno uvést, že v historii projektování staveb na Karlovarsku byly činné také 
významným způsobem i další subjekty jako např. Projektový ústav ústřední správy 
pro těžbu a výzkum radioaktivních surovin/USVATRS/ v Ostrově/Ohří, Agroprojekt  a 
Pragoprojekt v Karlových Varech a Báňské projekty v Ostrově/Ohří.   

 

Datum prvního zpracování:_19.3.2014 

Jméno a kontakt  (adresa )zpracovatele: Ing.Radko Moschner, Zlatá 15,Karlovy Vary,36005  

Spolupráce, zdroje:Ing.arch.Fr. Bělecký, publikace: Tvořivá léta Stavoprojektu Plzeň 1948-1973,Malá 

encyklopedie výtvarných umělců a architektů 1945-1990 

 

 

 


